Sacra Caesarea Majestas pro eximia sua erga 
Nos benevolentia et conjunctione nostra mutua, 
sacpius Nos cohortari dignata est, ut rationem 
habentes yenturi Status Regni, Dominiorumque 
nostrorum, ac Nepotis nostri Ludoyici Ilunga- 
riae Regis, cum masculina prole careamus, et 
una duntaxat in utroque nostrum spes poste- 
ritatis nostrae superest, animum ad ineunditm 
alteram matrimonium inducereinus: proposuitque 
Nobis ejus Majestas inter alias Neptem suam 
Illustriss. Leonoram Principem Burgundiae, vir- 
ginem annorum 17 cum dote ter centum mil- 
lium aureorum: et si fratres ejus Carolus et 
Ferdinaudus Reges, sine masculina prole, quod 
absit decederent: ipsa ut senior in Prineipatum 
Flandriae ct Burgundiae succederct. Alteram 
vero Illustriss. Bonam, yirginem annorum 19 
quae cum matre sua D. Isabella filia Alphonsi 
Regis Aragonum degit in Regno Neapolitano: 
quae habebit dotis ducenta millia parata: post 
mortem vcro matris suae, accessura sunt ei ad- 
liuc quingenta millia aureorum. Offertque ejus 
Majest. intellecta yoluntate nostra, ómnem suam 
operam, quo ipsum matrimonium quam maxime 
ex re et dignitate nostra conficeretur: promit- 
tens insuper ejus Caes. M. quo testatior esset 
erga Nos beneyolentia et affectus, quod cognita 
yoluntate nostra et si animus esset Nobis sccum 
Yiennae aut alibi conyeniendi, ut id aliquomodo 
negotia Sereniss. Regis Ludoyici et nostra mu
tua valde exigunt, se effecturam esse, ut ambae 
praedictae Virgines illic constituerentur, et Nos 
coram, utrain yellemus, eligere possemus, id ve- 
hementer Majestas sua, cupiens, ut nuptias in 
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praesentia ipsius et de manibus ejus auspicare- 
mur, in qnibus ipsa adhuc hastis concurrere vel- 
let, et id genus stratagemata sua hoc jucundo 
fini concludere. Nos itaque cognita M. suae Cae- 
sareae tanta in Nos affectione, et quod hujus 
rei delibcratio diutius produci non potest: de- 
creyimus yoluntatem nostram suae Caesareae M. 
per nuntium vel literas nostras, cum id tanto- 
pere a Nobis exigit declarare: ne per longiorem 
cunctationem tantani rei bene gerendae occasi- 
onem amittamus, ct tam favorabile ejus Cae
sareae M. erga Nos officium negligere et par- 
vipendere yideamur. Quia verc>' tale negotium 
ad bonum statum Reip. augendum vel diminu- 
endum plurimum habet momenti, inconsultis S. 
V. nollemuS illud aggredi. Quas enixe hortamur, 
ut inprimis consulant, si Nobis Uxor ducenda 

384 sit necne? deinde cum in matrimonio tractando, 
quemadmodum in omnibus Principum actionibus 
duo praecipue sint consideranda, honestum no
strum, et utile Reip. perpendant secum diligen
ter quae Nobis potissimum his rationibus sit du
cenda: et si, ut Cacsarea M. optat, resąue no
strae mutuae exigunt, convenire cum illa debe- 
amus : praescribantque Nobis quam celerius suam 
sententiam, ut ad tempus quod res exigit eius 
Caesareae M. respondeamus.

TERRA DROCHICIENSIS
JURI POLONICO ADSCRIBITUR.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Ordinationes 
Regum et Principum, pro subditorum commodo 
quomodolibet factae, ut potissimum firmae ac 
stabiles essent, tam literarum munimentis, quam 
testium fide dignorum annotatione perennari con- 
sveverunt. Proinde Nos Sigismundus Dei gratia 
Rex Poloniae, Magnus Dux Lithyaniae, Samo- 
gitiaeque Dominus et haeres. Significamus te- 
nore praesentium quibus expedit universis, prae
sentibus et futuris, harum notitiam habituris. 
Quod licet nobiles et terrigenae nostri Distric
tus Drochicien : de speciali concessione Praede- 
cessorum nostrorum, bujus Magni Ducatus no
stri Lithvaniae Ducum, jurę Terrestri Polonico, 
morę nobilium terrigenarum in Regno nostro 
Poloniae degentium gauderent et uterentur, ha- 
berentque desuper literas et munimenta eorundem 
Praedecessonun nostrorum, videlicet Serenissi- 
morum olirn Principum felicis recordalionis Ca- 
simiri Genitoris et Alexandri germani, nostro
rum charissimorum Poloniae Regum, ct hujus 
Ducatus Lithyaniae Ducum, successive concessa: 
quia tamen in eisdem literis seu priyilegiis co- 
ram Nobis ad praesens originaliter productis et 
exhibitis, multa comperimus articulatim super- 
vacanee descripta, quae in libris statutorum Re
gni nostri Poloniae, specifice et per expressum 
continentur, et jnxta nonnulla, quae in perniciem, 

jaeturam et oppressionem non modicam eorun
dem subditorum nostrorum fuere adjecta, hoc 
idem jus Polonicum, eisdem subditis nostris no
bilibus et terrigenis priyilegiatis et non privile- 
giatis, hoc est jus habentibus et non habentibus, 
Districtus praefati Drochicien: praesentibus et 
futuris, eorumque successoribus, conjunctim et 
divisim, de certa scientia et gratia, favoreque 
speciali Ducatibus nostris, de novo iterum dan- 
dum et conferendum duximus, damusque et con- 
ferimus, in omnibus punctis, articulis, et condi- 
tionibus, prout in libris statutorum Regni Polo
niae latius continentur, in eodem Districtu no
stro tenentes et obseryantes, omnes et singulos 
articulos juri praedicto Polonico ac justitiae quo- 
modolibet contrarios, in literis privilegiis, prae- 
fatis Praedecessorum nostrorum praedictorum, 385 
uti praefertur, expressos et specificatos, oppres
sionem hujusmodi subditorum nostrorum praefa- 
torum in se continentes, et in nihilum redigun- 
tur, cassanturque ct mortificantur, ac extingvun- 
tur, perpetuo et in aevum, tenore praesentium 
mediante. Praeter illum articulum, quo mediante, 
praefati Praedecessores nostri Officiales seu Mi- 
nisteriales, yulgo Lithvanico dzieczkie nuncupa- 
tos, contra ipsos nobiles et terrigenas ejusdem 
Districtus, nunquam deinceps fore dandos pro- 
hibuerant, quos quidem Officiales proxime ex- 
pressos, Nos quoque dandos esse praesentibus 
prohibemus quomodolibet in futurum, yolentes 
et districte praecipientes, ut omnes et singuli 
Officiales Terrestres et Castrenses, Districtus 
praedicti Drochicien: pro tempore existentes 
quilibet eorum pro suo interesse, nobiles et ter
rigenas nostros praedictos, ad cujuscunque in- 
stantiam, videlicet tam nobilis, quam ignobilis, 
rutheni, judaei, armeni, christiani et pagani, 
citatos, ac literis citationum intercisis, nonnisi 
sermone et characteribus latinis, juxta consve- 
tudinem juris Terrestris Pęlonici conficiendis le- 
gitime evocatos, pro causis tam parvis, quam 
magnis, nullis exclusis, secundum hoc idem jus 
Polonicum, et ordinationes in libris statutorum 
Regni nostri Poloniae specifice contentas, non 
aliter quam nunc et in futurum judicarent tem- 
poribus aeyiternis. Et quamvis jurę ipso Polo
nico laudabiliter proyisum sit, ut in siDgulis 
Terris ejusdem Regni nostri, homines possessi
onati et indigcnae, ex incolis cujuslibet Terrae 
seorsum, et non extraneae personae siDgulis Of
ficiorum Terrestrium et Castrensium in casu va- 
cationis praeficiantur in hactenus, pro majori 
tamen cantela et securitate praedictorum subdi
torum nostrorum Drochicien: praesenti priyile- 
gio nostro id ipsum singularitcr instituimus et 
ordinamus, ut in eodem Districtu Drochiciensi, 
hujusmodi Officiales Terrestres, per liberam elec- 
tionem indigenarum , et uniyersorum nobilium 
conventionaliter congregatorum, de jurę com- 
muni Regni fieri solitam, ad eadem Officia sua, 
toties quoties per dccessum yacatura, nonnisi 
cum ratihabitione nostra Ducali, Successorumque 
nostrorum Magni Ducatus Lithyaniae Ducum:

Castren: vero pro arbitrio nostro duntaxat, ex 
eisdem incolis ;et indigenis Districtus praedicti 
Drochicien: per Nos et Successores nostros Li
thyaniae Duces, (dummodo uterque ipsorum Of- 
ficialium ROmanac religionis essent) deinceps in- 
stituerentur: de omnibus et singulis causis sub
ditorum nostrorum praedictorum coram se legi- 
time exortis, motis et moyendis, statutis a jurę 
temporibus, modo praemisso cognituri, confir- 
mantur esse: nihilominus in hoc moribus et con- 
syetudiuibus approbatis ct approbandis Terrae 
Cracoyien: tamdiu, quoadusque omnes aliae con- 
syctudines judiciariae uniyersarum Terrarum Re
gni nostri praedicti, per Nos vel Successores 

386 nostros Poloniae Reges, aut eos, quorum intę- 
resset inyicem coequarentur. Casu vero quo ali- 
quis terrigenarum nostrorum Drochicien. praedi
ctorum, aut quispiąm alius, in Judicio Terrestri 
vel Castrensi Drochicien: sententiam contra se 
latam reprobayerit, qua mediante crederet sibi 
quomodolibet praejudicatum iri, extunc institui
mus et ordinamus, ut in ejusmodi praejudieio, 
liccat unicuiąue taliter condemnato, a sententia 
Jndicis et Capitanei nostrorum praedictorum, 
vcluti iniqua ct erronea, ad Nos ct Successores 
nostros Lithyaniae Duces, cum parte sua ad- 
versa legitime appellare, et coram Nobis Succes- 
soribusque nostris, cum eddem parte adversaju- 
stitiam suam experiri meliorem, Judice et Ca- 
pitaneo illaesis, quietisque propterea manentibus, 
prout in Tenis Masoviae, et praesertim, in Terra 
nostra Plocen: teneri observari est consyetum. 
De poenis vero judicialibus, per partes victas 
legitime juris, ad sortem nostram et Successorum, 
officialiumque nostrorum, et etiam parlis vin- 
centis, ex vi perlucrorum, vel quomodolibet. ali
ter spcctantibus, per -Officiales nostros Castren
ses, ct Terrestres, praesentes et futuros Dro- 
chicicn: exigcndis, ac de kmethonibus eorundem 
terrigenarum nostrorum , Drochicien: foyentur 
manu tenentur. Mellificiis quoque seu apiasteriis, 
ac injuriariis ct damnis quomodolibct inde se- 
cutis, ct justitia yicinis, cum subditis nobilium 
et terrigenarum pro quacunque re ministranda, 
cujuscunque ritus utrinque aut conditionis essent, 
necnon captivandis et non evocandis ad quod- 
cunque judiciorum nostrorum ejusdem terrigenis 
de proprio eorum Districtu Drochicien: pro qui- 
buscunque eorum cxcessibus, totoquc processu 
judiciario, ac inscriptionibus, et aliis rebus qui- 
buscunque, per singulos Judices et Capitancos 
nostros Drochicien: pro tempore existentes,non 
aliter yolumus observari, nisi quemadmodum jurę 
ipso Polonico juxta constitutiones Praedeces
sorum nostrorum, in toto Regno hactenus teneri 
et observari solitum est, ac consyetum. Ordina
mus etiam ac instituimus, ut in singulis citatio- 
nibus literalibus, Terrestribus, sigillum Terrestre 
Districtus Drochicien: infra depictum equum sel- 
latum uno homine armato, litera Sacra ad per- 
petuam memoriam nominis nostri praecincto, in 
se continens, applicaretur subinprimereturque 
toties quotie8 fuerit opportunum. Quod quidem

sigillum supra descriptum, praesenti privilegio 
nostro ipsi Districtui Drochicien: et incolis ejus 
pro tempore existentibus, quoad praefatam ne- 
cessitatem judiciariam, ac pro artnis Terrestri
bus Drochicien: do nostrae cclsitudinis clemen- 
tia tribueńdum, concedendumque duximus, prout 
tribuimus ct conccdimus perpetuis temporibus, 
per cos quorum interest obseryandum. Ut itaque 
praemissa omnia per Nos concessa, robur obti- 
neant perpetuae firmitatis praesentes literas no
stras scribi, sigillique nostri Magni Ducatus Li
thyaniae jussimus ct feeimus appensione com- 
muniri. Actum et datum Vilnae die Dominico 387 
Łaetare, anno Domini 1516, praesentibus ibi
dem Reyerend: in Xsto Patro Domino Alberto 
Episcopo, ac Magnificis et Generosis, Nicolao 
Radziwiłowic Palatino Vilnensi et Cancellario, 
Gregorio Oszczykowic Trocensi, et Mareschalco 
Curiae, Alberto Gasztold Polocensi, Joannę 
Zabrzezinski Noyogrodensi, Palatinis, Andrea 
Dowoynowic Succamerario, Georgio Chlinicz 
Capitaneo Brestensi, Joannę Sczytowic, Nicolao 
Jundyłowic, et Joannę Hlebowic, Mareschalcis, 
cacterisque Dignitarijs et Officialibus Curiae' 
nostrae, circa praemissa testibus fide dignis, siu- 
cerę Nobis ct fidelibus nostris dilectis. Datum 
per manus praefati Magnifici Nicolai Radziwiło
wic Palatini Vilnen: et Magni Ducatus Cancel- 
larij, sincere Nobis dilecti. Sigismundus Rex ri- 
gnificat.

Relatio ejusdem Magnifici Nicolai Radziwi
łowic, Palatini Vilnen: et Magni Ducatus Lit: 
Cancellarij.

CONSTITUTIONES
CONYENTUS PET RICO VI EN SIS,

DE ANNO DOMINI 1519.

Poena contra eYOcantes ad fornm spiritusie pro re 
mero saeculari.

Ut ordo debitus in juribUs et judiciis obser- 
vetur, et temeritas nonnullorum in eyocandis ho- 
minibus ad judicia impertinentia coerceatur, sta
tuimus quod saecularis saecularem ad forum spi- 
rituale pro re mere saeculari citans, aut actio- 
ni suae personae spirituali cedens, poena vigin- 
ti octo marcarum puniatur, cujus media pars 
Nobis, altera parti, cedet; quae quidem poena, 
Judicio Castrensi repetetur: poena vero contra 
spiritualem evocantem saecularem, pro re ad fo
rem ecclesiasticum non pertinente, in synodo ge
nerali proxima constitui debebit, et interim Do
mini Episcopi Officialibus suis committere et 
providere tenebuntur ut saeculares personae, ad 
judicium spirituale, pro re mero saeculari non 
eyocentur.
Kotarii Terrestres, circa posltionem librorum, prae

sentes esss debent.
Notarij Terrestres sint praesentes circa poBi-
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tionem librorum Terrestrium, moniti secus facien- 
Łes, poena statuti puniantur: et electio de mo
rę ad Palatinum et nobilitatem devolvatur.

388 Termino Curlali, Kobis in Terris Majoris Poloniae exi- 
itentibus, nemo, nisi de eisdem Terris citarl ad Nos 
debet: et similiter Nobis in Terris Minoris Poloniae 
agentibus, nonnisi ex Terris ąjnsdem nobiles ad Nos

citabuntur.
Quia terminus, ut vocant, Curialis, alias Na

dworny Rok, multis hominibus difficultates affer- 
re solet: propterea, quod interdum hi, qui ne- 
gotia publica apud Nos obcunt, passim et tc- 
mere ab unoquoque citari solent, et in actioni- 
bus publicis impediri: statuimus; quod deinceps 
Nobis in Terris Minoris Poloniae cxistentibus, 
nemo, nisi in eisdem Terris domicilium habcns, 
citari ad Nos termino Curiali poterit, pro sum
ma in statuto descripta. Et similiter, Nobis in 
Terris Majoris Poloniae agentibus, nonnisi ex 
eisdem Terris, Nobiles, citari ad Judicium Cu- 
riae nostrae debebunt. Causae veęo coram No
bis non terminatae ad Districtum rei, seu citati 
reinittentur, quos Judex Terrestria judicabit, etiam 
in terminis particularibus, de quacunque summa, 
pro qua coram Nobis actio fuerit incepta.

De terminis ad ąnerelam non transponendis.
Termini ad querelam, vigore mandati facti, 

non transponantur simul cum alijs terminis, sed 
semper in duabus septimanis judicentur, et non 
habeant dilationes, nisi unam; hoc est, nisi in 
secundo termino tanquam peremptorio judicari 
possunt: haec tamen constitutio moderabitur et 
concordabitur per Commissarios supradictos, in 
omnibus deinceps Terris obseryanda.

De Capitaneis et tenutarijs ut riolentias nobilitati 
in limitibns non inferant-

Capitanei ct tenutarij bonorum nostrorum vio- 
lentias nobilitati in limitibus non inferant, nec 
eosdem limites per Commissarios nostros factos, 
vi destruant.

Limitationes bonorum non secundum literas et signa 
In eis descripta, sed juxta senum testimonia flerl 

debent.
Quia multae literae ct privilegia reperiri so

lent, partim abusa, partim etiam incerta: statu
tum Serenissimi olim Domini Regis Alberti re- 
novamus: ut videlicet limitationes bonorum fiant 
non secundum literas et signa in eis descripta,

389 ad instantiam petentium, et re oculis non sub- 
jecta, sed juxta senum testimonia, praesertim cum 
illius Majestas tam benigna, et liberałem con- 
stitutionem fccerit, ut cognitionem et distinctio- 
nem bonorum nostrorum, Dignitarijs et Officia- 
libus Regni, subditis nostris, committeret.

Poenae contra non possesslonatos Capitaneos, et eo
rum Offlciales.

Capitanei, et eorum Offlciales, sint in Terris, 
ubi ipsa Officia gerunt, possessionati juxta an- 

tiquum statutum; alioąuin suis Officijs priyari 
per Nos debebunt.

Dnus partlcularis Conventus in Terra Sandomlrlensl 
celebrandus.

Unus duntaxat particularis Conyentus, in Ter
ra Sandomiriensi, juxta antiquam consvetudinem, 
celebretur. Conycntu Skrzynnensi, qui ex spe- 
ciali concessione nostra annis superioribus age- 
batur, abolito penitus, et sublato.

Praescriptio yiginti annorum yirginibus monlalibus, 
ad bona haereditaria repetenda, concessa.

Praescriptio yirginibus monialibus ad bona 
haereditaria repetenda fiat a professione reli- 
gionis yiginti annorum: aequum enim yidebatur, 
fayore religionis; ut cum illis praescriptio sta
tui debuit, et nuptae decennium habeant, ipsae, 
ut sponsae Christi, et quao in claustris conclu- 
sae, et educatae, tam cito rerum suarum cog
nitionem habere non possunt, duplum habeant.

Judices cum Subjudicibus provldere debent, ut in
scriptiones dillgenter per Notarios in libros inscri- 

bantur.
Iudiccs cum Subjudicibus providcant, quo in

scriptiones juste et dillgenter per Notarios in 
libros inscribantur, et non mutentur; ad qtiod 
et ille, qui actionem habebit, et red' sua illi erit 
curae, intendant.

De taxa membranarum.
Notarij Terrestres non plus, nisi medium gros- 

sum pro membranis, juxta antiquam consvetu- 
dinem, sub poena quatuordecem marcarum, re- 
cipiant.

De testamentis non confirmandis. 390
Testamenta contra statutum per Nos antea 

editum condita deinceps non confirmabimus; quao 
confirmata sunt, jurę impugnari debebunt.

Poena contra reclpientes pecuniam, ad seryitium 
mllitare.

Quicunque ad servitium militarc pecuniam ac- 
ceperint, et pro ea non satisfecęrint, nulla cita- 
tione praemissa, per Capitaneos capiantur; et 
tamdiu in carcere detineantur, donec ibi, et tem- 
pus servitij, quod facere debuerant, expleant, et 
pecuniam acceptam restituant: sive illi póssessio- 
nati, seu non possessionati extiterint. Et qui 
praefinitam conscriptionis diem neglexerint, ar- 
bitrio nostro, aut Campiductorum nostrorum pu- 
nientur.

Judices Terrestres et Castrenses, Subiudlces, et No- 
tarli, iurati esse debent

Iudices Terrestres et Castrenses, Subjudices, 
et Notarij sint jurati; et imprimis terrestribus 
terminis juramentum praestent, sub poena pri- 
yationis officij. Terrestres yidelicet Judices, co
ram Palatinis suis, aut Castellano illius Terrae: 
Castrenses yero Judices, coram Capitaneis aut 
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Vice-Capitaneis locorum; sententia tamen eorum, 
si quando retractata fuerit, honori ct bonae exi- 
stimationi ipsorum non nocebit.

De pkidibus breyibus non deferendis.
Nemo deinceps tempore pacis, seu eques, seu 

pedestris, pixides breves, quas JRooznice yocant, 
deferre audeat, ab hac tamen constitutione Ter
ras Russiae liberas esse yolumus, quae parata 
arma contra insultus hostium habere solent et 
debent.

Non habentibus literas super telonea.
Non habentes literas, aut illas amittentes su

per telonea, longo tempore possessa, quaerent 
in ea gratiam nostram et Successorum nostrorum.

Poena contra rusticos yagos.
Rustici vagi, qui ad diem tertium post suum 

in civitates vel oppida ingressum seryitio seu 
artificio se non applicnerint: yolumus et statui
mus, ut per Officium civile capiantur et detine
antur, vinctique compede ad faciendos aggeres 
et fossas civitatum vel artium adhibeantur, ne 
et furta vel latrocinia ex eis multiplicentur, et 
nobilitas seryorum et laboratorum penuria pre- 
matur, id quod et aliis omnibus in bonis suis 
facere licebit.

De inscriptionibus bonorum, factis coram Officio 
Castri Siradien: et Lancicien:

Inscriptiones et resignationes bonorum in Terra 
Siradiensi et Lanciciensi coram Judicio et Of
ficio Castrensi factae, sint firmae et yalidae, ac 
robur perpetuae firmitatis obtineant, sine quavis 
introductiono in librum Terrestrem, qucmadmo- 
dum in Capitaneatu Majoris Poloniae obser- 
yatur.

CAUTIO
D. SIGISMUNDI REGIS

IN PERSONA IOANNIS BALIŃSKI, QUOD POSTIIAC NONNISI 
TEBBARUM PRCSSLE INDIGENA, ET VERNACULAS ŁINOYJE 

FERITUS, IN IPSARUM TERRARUM CONSILIUM RECIPl ET 

ADMITTI DEBEAT. ANNO 1519.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniao, Ma
gnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiaeque etc. 
Dominus et Haeres. Manifestum facimus tenore 
praesentium, universis et singulis, quibus expe- 
dit, quod cum alias Nos yolentes Generosum 
et fidelem Nobis dilectum Joannem Baliński, 
ob meritorum suorum exigentiam, amplioribus 
bonorum fastigijs eyehere, ei Castellanatus Ge- 
danensis Dignitatem in Terris Prussiae ea vice 
contulissemus, mandayimus eum in ipsarum Ter
rarum Consilio recipi et admitti. Verum, cum 
praemissa privilegijs earundem Terrarum obsi- 
stere dicantur, ex eo quod idem Joannes indi- 
gena illarum Terrarum non existens, ipsarum 
etiam lingvae imperitus, praesenti nostro decreto 
declaramus, et in verbo nostro Regio affirma- 
mus, intentionis nostrae non fuisse nec esse, 
per praedictam nostram collationem ct mandatum 

memoratis priyilegijs aliquatenus derogare, aut 
quomodolibet ea tollere vel abrogare. Decerni
mus igitur praedictam nostram collationem et 
mandatum, quatenus dictis priyilegijs aliquomodo 
adyersetur, Terris nostris Prussiae in aliquo non 
praejudicare, aut ad similia permittenda in consc- 
quentiam seu exemplum in posterum trahi non 
posse neque debere, dictosque Terrarum Prus
siae Consiliarios eundem Joannem in Consiltum 
recipien: nostroque mandato paren: ab hujus
modi priyilegij recessissc censeri aut judicari a 
quoquam non debere neąue posse, nolentes eos 
aut Terras praedictas, ob nostrae complacentiae 
obsequia, hac duntaxat vice Nobis impensa-, 
praejudicium aliquod autjacturam reportare. In 
quorum omnium testimonium has nostras literas 
fieri jussimus nostro sigillo communitas. Datum 
in Brzeście Cujayiensi feria quarta ipso die Beati 
Andrcae Apostoli: annorum, Domini millesimo 
quingentesimo decimo nono, Regni autem nostri 
tredecimo. Christophorus de S. Palatinus et G. 
Cracovien: ac R. P. Cancella. sst. Ad relatio- 
nem Magniflci Christophori do Szydłowiec Pa- 
latini et Generalis Cracoyiensis ac Regni Polo
niae Cancellarij etc.

CONSTITUTIONES
CONVENTUS BYDGOSTlENSIS,

ANNO DOMINI MILLESIMO QUINGENTESIMO YIGESIMO.

Motio generalis belli.
Statuimus et ordinamus; quod dum bellum 

generale juxta statuta antiquiora, per Nos et 
Śuccessores nostros indictum fuerit, extunc trinao 
literae restium, seorsum sive successiye mittan- 
tur, et ultimis literis restium, nominabitur dies 
Conyentionum particularium in Districtibus; pro 
quo tempore Castellani Districtuum tenebuntur 
cum nobilitate cbnyenire, et constituere inter se 
unanimiter diem et locum; ita, quod nobiles 
Districtuum, cum suis Castellanis, ad loetrm ge
neralis belli designatum procedant: et Castella- 
nus, in profectione, de nobilitate, conquerentibus 
super damnis et injurijs, justitiam faciat; in- 
obedientes autem, Nobis et Successoribus no
stris deferat: quodsi deferre neglexerit, extunc 
damna passis persolyet. Si vcro idem Castella- 
nus aegritudine vel aliqua alia cauęa absens 
fuerit, vel transire non poterit, extunc in locum 
suum, alium idoneum nobilium deputabit ad 
praemissa.
Castellanorum facultas in Conyentlbus particularibus, 

et profectione bellica.
Item statuimus; quod in eisdem Conventibus 

particularibus, licebit eisdem Castellanis, aegro- 
tos ad bellum profleisei non yalentes cum ali- 
quibus nobilibus reyidere, et tandem Nobis et 
Successoribus nostris deferre; ac deinde coram 
Nobis et Successoribus nostris, nomine talis 
aegroti, testes quatuor nobiles idonei nomina-
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buntur; qui tcstes ąuatuor, vel alij electi no
biles testes nominandi jurare debent super vcra 
infirmitate, cum eodem aegroto convalescente. 
Sed si ipse infirmus cum ąuatuor testibus non 
juraverit super vera infirmitate, extunc talis 
aegroti bona impetrata debent secundum dona- 
tionem nostram, vel Succcssorum nostrorum, 
suum cffectum sortiri, et nihilominus talis ae- 
grotus expeditioncm debitam faciet bellicam.

De conformandis juribus et consvetudinibus Regni.
Diversitas constitutionum, diversas inter lio- 

mines controversias gencrat et diversos Judices 
causas judicantes, diversa intelligere et sentire 
cogit. Supplicationibus itaąue crebris Nuntiorum 
Terrestrium moti, in proximo' Generali Conventu 

393 futuro, omnibus consvctudinibus juribusąue et 
statutis vetustis, et omnibus Palatinatibus con- 
gregatis reformationem omnium constitutionum 
per deputatos ct deputandos jurisperitos Regni 
nostri, favcnte Deo aggrediemur. Doctoribus 
etiam juris pontificii et legum adhibitis, qui a 
loco Conventionis Generalia proxime celcbran- 
dae, non disccdant, donec eandem Regni jurium 
et constitutionum debitam emendationem fecerint. 
Et tales per Nos deputatos et deputandos, ex- 
pensis nostris providebimus; alios autem nobi- 
les viros, jurisperitos, quos nobilitas ex Palati
natibus adjunget, suis expensis providebit: ita 
tamen, quod omnes Palatini Terrarum, sub 
poena in constitutionibus nostris cxpressa, con- 
svetudincs Terrarum, pro eadcm proxima Con- 
ventione, Nobis praesentent.

Poena turbantium Conventus.
Statuto lioc praesenti etiam sancimus, quod 

ąuicunąue in Conventibus rixas facientes, gla- 
dios cvaginavcrint, poena marcarum viginti Po- 
lonicalium puniantur: si vero aliąuem yulnera- 
verint, extunc poena statuti antea promulgati 
puniantur: sed si aliąuem occiderint, poena ca- 
pitis puniantur: et contra tales Capitanei loco- 
rum, inąuisitionem et executionem facere debcnt , 
sub poena centum marcarum Polonicalium: lii 
vero qui crimine patrato aufugerint, ex Regno 
sunt banniendi, et infames pronunciandi: prout 
ct infames eos declaramus.

Poena absentium a bello.
Abscntiam a praesenti bello inobedientium no

bilium, merito punire debuimus sevcra et con- 
sveta punitione contra tales semper observata: 
petitione tamen Terrestrium Nuntiorum suppli- 
ci tribuentes, differre eandem decrevimus, ad 
Conyentum Generałem proxime celebrandum, et 
praesentibus differimus.

De kmethonibus fugltiris.
Quoniam aeąuitate Dci svadente, tenemur cu- 

juslibet justitiae et indemnitati prospicere, hujus 
statuti decreto sancimus; ut nemo audeat pro- 
fugum kmethonem, alicujus ecclesiastici, seu etiam 
nobilis suscipere; qui a domino suo, ob prae

sentis Łfelli inflictam sibi calamitatcm, fugeret: 
sed sine strepitu juris, ąuilibet tcncatur ad re- 
ąuisitionem, suo domino, sive ecclesiastico, sive 
saeculari sponte restituere. Si vero rcąuisitus 
ąuisąuam, talem kmethonem profugum restituere 
nollet, et se permiserit ad Judicium Castrense 
trąbi; in primo termino convictus cum poena 
eundem restituere tenebitur, et Judicio Castren- 
si liccbit in primo termino pro hujusmodi kmetho
nibus, justitiam facere, et quod justum est de- 
ccrnere. Quae praesens constitutio de kmethone 
fugitivo duntaxat ad unius anni decursum du- 
rabit.

De laboribus kmethonum. 394
Statuimus et ordinamus: quod omnes kmetho- 

nes omnium yillaruin nostrarum Regalium, spi- 
ritualiuin ct saeculariura subditorum Regni no
stri, secundum dccretum Conycntionis Thoru- 
nensis Generalia, proxime praeteritae, debent 
dominis suis laborare unum dicm in septimana, 
cxceptis yillis nostris, desuper priyilegiatis, quae 
cxpresse speciali privilegio docercnt, quod loco 
laborum, censum pecuniarum auxerunt; tales dun- 
taxat priyilegijs gaudebunt: alij, ut praemissum 
est laborabunt.

De salario Offlcialium Judićij Terrestris.
Statutum per Nos, Consiliariosąue nostros sta

tus utriusąue, et Nuntios Terrestres, dc salarijs 
Judicum, Subjudicum, ct Notariorum Terrestrium 
editum, in suo robore permanere, ct in cxecu- 
tionem extendi yolumus, et praesenti ęonstitu- 
tione districtius mandamus.

Prohibitio transitus per Marchiam.
Constituimus etiam in eodem Conventu, oc- 

cludendum esse transitum, tam univcrsis Regni 
subditis, quam etiam extraneis mcrcatoribus per 
Marchiam; omnesąuc negotiatores, sub omnium 
ipsorum bonorum amissione, in et extra Ger- 
maniam, cum quibuscunquc mercibus, ct bobus, 
via praefata ire non debent; sed ea via per 
Glogoyiam et alia loca, qua antiąuitus ire so- 
litum est. Sed ąuoniam in Terras Domini Du
cis Stolpensis, per novam Marchiam ire hinc in
de solitum fuit, Nos autem nolentes, nec nos
tris, nec ipsius Domini Ducis Stolpensis subdi
tis, ct alijs mcrcatoribus, negotiationem et trans
itum hinc inde prohibere, volentesque, ąuantum 
possibile fuerit, hoc prohibere, ut nemo, Łam in 
Regnum nostrum yenies, quam etiam ex eo trans- 
iens, aliąua loca Domini Marchionis attingeret: 
et hic scire non yalentes debitam locorum po- 
sitionem, per quac transitus utrinąue commo- 
dius posset constitui; committimus Magnitico et 
famatis, Lucae de Górka Castellano.Posnaniensi, 
et Capitaneo Majoris-Poloniac generali: cum 
Consulibus Posnanien. constitucre et publicare 
transitum et loca, per quae, tam ex Regno no
stro, per Terras et Dominia ipsius Domini Du
cis Stolpensis, quam etiam ex ejus Terris et 
Dominijs, cum mercibus, (sale excepto) et pro 
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alijs rebus, pro ąuibus ex usu, vel necessitate, 
eos in Regnum nostrum yenire contigerit, ea- 
dem via, et non alijs obliąuis, transitus pateat; 
sub mercium et eąuorum, in secus facientes, pri- 
yatione, qui yiam ipsam eyitantes, ubiąue lo
corum prohiberi et arrestari poterint. Quam hu
jusmodi eonstitutionem, Domino Duci Stolpen- 
si, ipse Magnificus Lucas de Górka literis suis 
declarare debebit; ut subditis suis haec publi- 
cari faciat, praecipiatąue, pro bona yicinitate, 
ut se in ea re hoc modo gererent et cum Do
minia sua attigerint, ut similiter eis per ipsa 
yiam constituat et designet, qua possent transire.

Prohibitio salis eztranei, sub poena infra scripta.
Etiam innitentes veteri statuto de extraneo 

sale edito, commodo fisci nostri Regij et Rei- 
publicae proridentes: prohibemus usum salis ex- 
tranei cujuscunąue, tam Hallensis, quam gran- 
dinosi; hoc est krupiastey, quod per maro ad- 
duci solet, in locis unirersis Majoris-Poloniae, 
in ąuibus ex antiąua consyetudine uti solitum 
erat eodem sale. Deinceps vero sale nostro Re- 
gio Ruthenico, loco illius extranei utantur: ita 
tamen, quod Ruthenici salis depositorium Byd- 
gostiae constituemus; ut cx eodem Bydgostiensi 
depositorio, ad loca illa, in ąuibus extraneo sale 
uti solitum erat, pretio porrigatur. De quo ita 
constituemus; ut in eodem depositorio, singulae 
tunnae salis, bene refertae, tantae ąuantitatis, 
ut sal nostrum Regium Thorunij yendi solet, 
una scilicet Polonicali marca pecuniae emantur.

Quia vero hujusmodi porrectio salis Ruthe
nici, ad depositorium Bydgostiense non poterit 
tam propere fieri:. concedimus et admittimus, ut 
•interim salo illo solito extraneo utantur, ąuoad 
illius tandem usum yetarc commiserimus, et Ca- 
pitaneis eum submovere praeceperimus: ut pote 
quum salis Ruthenici sufficientia huc ad depo
sitorium Bydgostiense conyecta fuerit. Publica- 
tum vcro esse debebit sex septimanis, anteąuam 
usus salis illius cxtranei cessabit; ut illud om
nes diyenderent, nec eo amplius uterentur. Tali 
modo, a die publicationis, post decursum sex 
septimanarpm, nemo illud in Regnum inyehere, 
sub omnium bonorum et mercium suarum amis
sione : et nec ąuisąuam eo uti audeat, sub poena 
duodecem marcarum pecuniarum, per eos, apud 
quos repertum fuerit, irremissibilitersolvendarum.

Etiam considerantes, quod licet constitutum 
fuerat, ut in Krayna et Pałuki, uniyersi incolae, 
sale ct zuppis Cracoviensibus, uti deberent: com- 
pertum tamen habentes, raro, rei potius nun- 
quam, sale ipso Cracoviensi, sed extraneo, yul- 
gariter krupiasta dieto, uti, non sine incommodo 
nostro, et gravitate zupparum nostrarum. Itaąue 
statuimus ut deinceps ipsi subditi nostri, de Pa
łuki et Kraina, salo nostro Rutenico, adinstar 
aliorum subditorum, ubi sal Saxonicum vendi 
consveyerat, pretio superius expresso utantur, 
sub poenis superius exprcssis.

STATUTA
QUAE EXSTANT COMITIJS THORUNENSIBUS.

Kmethones unum diem, plus minusve, septimanatim 
laborent.

Item, commoditatibus subditorum nostrorum 
consulere yolentes, _de omnium Consiliariorum 
nostrorum Status utriusąue ac Nuntiorum Ter
rarum Regni nostri consilio et consensu, sta
tuimus et decernimus perpetuo observandum: 
quod omnes et singuli coloni, seu kmethones, 
omnium et singularum yillarum, tam nostrarum 
quam subditorum nostrorum, cujuscunąue status 
existentium, qui prius diem in septimana non 
laborayerunt, Nobis et dominis ipsorum, de quo- 
libet laneo unum diem, septimanatim laborent: 
et ad laborandum sint adstricti demptis his co- 
lonis: qui censu pecuniario, aut frumentario, 
seu ąuacunąue alia contributione seu datione, 
dominis suis labores jam antea recompensarunt. 
Et hoc specialiter proviso: quod haec constitu
tio non extcndat se, contra hos colonos: qui 
ratione póssessi agri, plures fortasse dies in sep
timana , dominis suis, et Nobis laborare con- 
sveverunt. Nam haec lex, pro his tantum con- 
stituta est: qui minus quam diem, in septimana, 
Nobis et dominis suis laborare soliti erant.

De eadem captivatione nobilium in civitatibus ob 
admissa crimina.

Quia nobilium et ciyitatum Regni nostri dam- 
nosa fuit exorta differentia, super his nobilibus: 
qui in recenti crimine, pro yiolentia in ciyita- 
tibus et oppidis, capiebantur: proinde Nos tam 
gravi negotio ad praesens, propter Prussiae bel
licam occupationem, pro perpetua ordinatione 
intendere non yalentes: nihilominus providentes 
tranąuillitati subditorum nostrorum, de unanimi 
consilio Consiliariorum nostrorum omnium, et 
Nuntiorum Terrestrium Regni, statuimus et or
dinamus: quod dum aliąuis nobilis in ciyitate 
nostra vcl oppido nostro aut aliąuorum spiri- 
tualium et saeculariiun subditorum Regni nostri, 
pro crimine yiolentiae, per Officium Ciyile cap- 
tus fuerit: extunc talis nobilis pro yiolentia cap- 
tus, detineri debet in praetorio ciyitatis vel op- 
pidi, ubi capietur, quo facto, Officium ciyitatis 
vel oppidi illius, ubi talis yiolator captus fuerit, 
nullum penitus judicium faciet: neąue aliąuam 
poenam exiget, de eodem nobili: nisi prius ad 
eorum reąuisitionem Capitaneus, vel Vice-Capi- 
taneus Castrensis, illius jurisdictionis nostrae 
Regalis, sub quo ciyitas talis vel oppidum si- 
tum fuerit, praesens interfuerit eidem Ciyili Ju
dicio: quod ministrari ct fieri debet, pro rio- 
lentia contra dictum nobilem. Et ubi Capita
neus, vel Vice-Capitaneus noster, ad unam sen- 
tentiam, cum Officio, illius ciyitatis vel oppidi, 
ubi talis nobilis detentus fuerit, concordati fue
rint : extunc praefatus nobilis, juxta hujusmodi 
sententiam Capitanei nostri, aut ejus Vice-Capi- 
tanei, et Officij Ciyilis, condemnari et puniri
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debet. Si rero talis Capitaneus noster, vel ejus 
Vice-Capitaneus, non poterit se concordare su
per sententiam, cum Officio Civili, contra talem 
nobilem: extunc ipse captivus, interea temporis 
in decenti captivitate civili detineri debet tam- 
diu: donec a Majestate nostra Regia informa- 
tionem Capitaneus noster, et illa civitas, vel 
oppidum habuerit: ąuomodo talis nobilis cnpti- 
vus sententiari, et puuiri deberet: praescriptione 
tanta temporis non obstante: qua se praedictus 
captivus tueri non valebit. Si vero in aliqua ci- 
vitate vel oppido, Officium Civile contra prae- 
missa aliquid attentaverit: extunc per Capitane- 
um nostrum Castrcnsem, sub cujus jurisdictione 
et districtu, talis civitas vel oppidum consistit, 
Proconsul pro tempore existens, cum uno Con- 
sule capi, ct decollari, ct capite priyari debent. 

CONFIRMATIO
D. SIGISMUNDI REGIS OMNIUM PRIVII.EGIORUM ET

LIBERTATUM, QUAS D. EJUS GENITOR CASIMIRUS 

REX TERRIS PRUSSIAE CONCESSERAT.

In Nomine Domini Amen.

Ad perpeluam rei memoriam. Omnium re
rum, quae sempiternae mcmoriae commcnda- 
ri debent, nulla certior firmitudo inveniri po
test, quam ut literis posteritati mandentur. Cae- 
tera cnim facta, quant'umvis memorabilia, a- 
lijs modis aeternitati dicata, aliquot quidem 
saeculis durarc possunt, sed quae literis me- 
inoriae conservantur, nunquam intereunt, ipsa-
quc vetustate fiunt auguątiora. Atque ita Nos 
Sigismundus Dei gratia liex Poloniae, Magnus 
Dux Lithyaniae, Russiae, Prussiae, Culmen: 
Elbingen: Pomeraniaeque, etc. Dominus ct Hae- 
res. Manifestum facimus his literis nostris, uni
yersis ct singulis, tam praesentibus quam futu
ris: quod accedentes ad conspectum nostrum 
Domini Praelati Terrarum nostrarum Prussiae 
spirituales et saeculares, Barones et nobiles, 
principalium ciyitatum nostrarum, yidelicet, Tho- 

398 runen: Elbingen: ct Genaden: Proconsules et 
Consules, ac apud Nos carundcm ciyitatum no
minibus Nuntij sincere et fideles Nobis dilecti: 
inter cactera Nobis humiliter supplicarunt, ut 
eos circa jura, libertates, praerogatiyas, conces- 
siones, donationes et exemptiones per clarissimae' 
memoriae Dominum Casimirum Regem, Paren- 
tem nostrum desideratissimum concessa, et con- 
ccssas, conseryare, manutenere, tueri ct defen- 
dere, ac ea ct illas confirmare, approbare, rati- 
ficarc, laudare, ac demum renoyare dignaremur. 
Nos igitur Sigismundus Rex suprascriptus, qui 
naturae benignitatisque no3trae instituto ea, quae 
ad ornamentum, dignitatem, amplitudinem atque 
conseryationem Dominiorum, ct subditorum, qui- 
bus divina dispensatione sumus praefecti, spe-

ctare Nobis yidentur, grati, libentissimique con- 
ccdimus, ac praesertim cum ipsi Domini, Prae
lati et Barones, et tota ferme nobilitas, et bh- 
pra dictarum ciyitatum ciyes, et alij multi in- 
colae et subditi nostri, quamvis semper antea, 
ut sub imperium ct protectionem divi parentis 
nostri Casimiri redierunt, nunc tamen maxime, 
cum hoc bellum, quod nuper cum Illustri Do
mino Alberto Marchione Brandenburgen: cum 
Magistro Ordinis S. Mariae m Prussia gessi- 
mus, eorundcm subditorum nostrorum propulsan: 
damna, caedes et injurias, constantissimi et in- 
tegerrimi Nobiscutn perferentes manserunt. Au- 
ditis itaquc ct bene intellectis hodie suprascrip- 
tis priyilegijs, et juribus ac praerogatiyis, con- 
cessionibus aut donationibus, ad laudcm et glo- 
riam inprimis Dei Opt. Max. omniumque Sanc- 
torum ejus, et ad universarum Terrarum no
strarum Prussiae inerementum, tranquillitatcm, 
quietem, stabilitatem, atque conseryationem, su- 
pra scripta priyilegia ac jura, praerogatiyas, 
concessiones, donationes et exemptiones, ac om
nia et singula in ipsis contenta, cum omnibus 
et singulis eorum punctis, clausulis, et continen- 
tijs prout jacent, ex certa nostra sćientia et yo
luntate ex consilioque Consiliariorum nostrorum 
ad praesens in hoc novissirao Conyentu Nobis- 
cum existentium, pro solita benignitatc nostra 
Regia, approbamus, ratificamus, renoyamus, et 
acceptamus, laudamus, et confirmamus, ipsaque 
et ipsas perpetuum firmitudinis robur obtinere 
yolumus. Promittentes in yerbo nostro Regio, 
ac sub fide boni, legalis et ingenui. Principia, 
pro Nobis et Successoribus nostris, Nos omnia 
suprascripta, in praeinsertis priyilegijs cxpressa, 
firmiter ct inyiolabiliter obseryare tenore prac- 
sentium mediante, in cujuS1 rei testimonium si- 
gillum nostrum praesentibus appendi jussimus, 
ct ad meliorem cautelamNos manu nostra pro- 
pria subscripsimus. Actum et datum in ciyitate 
nostra Thorunensi, feria sexta proxima antę 
Dominicam Jubilate, anno Domini millesimo 
quingentesimo, yigesimo primo, Regni vero no- 399 
stri, anno decimo quinto. Praesentibus Reve- 
rendiss: et Rererendis in Christo Patribus Do
minis :

Joanno dc Lasko Archi-Episcopo Gnesnen: et Pri- 
mate, et Sedis Apostolicac Legato nato, Matthia de 
Drzewica Vla<lislavicn: Episcopo, $aphaele dc Leszno 
ecclesiae Praemislicn: et Łaurentio Miedziłeski cccle- 
siae Camenecen: designatis et electis Episcopis: necnon 
Magnificis Nicolao de Dąmbrowica Castellano Craco- 
vien: et Regni nostri Campiductore supremo, Chrysto- 
phoro de Szydłowiec, Palatino et Capitaneo Cracovien: 
ac Regni nostri Cancellario, Joannę de Lubrancz Po- 
snanien: Joannę de Kalinowa Calissien: Stanislao de 
Kościelec Bresten: et Capitaneo Mariaeburgen: Palati- 
nis. Luca Górka Posnanien: et Majoris Poloniae Capi
taneo Gencrali, Nicolao de Szydłowiec Sandomiricn: et 
Regni nostriThesaurario, Ioanne Wietwinski et in Car- 
nischin Plocensi, Stanislao de Sprowa Zarnovien: Ca- 
stellanis, ac yenerabilibus Ioanne Latalski Gnesnen: Cra- 
covien: ac Lancicicn: ecclcsiarum Praeposito, Andrea 
Sloriczki Praeposito S. Eloriani in Kleparz extra mu- 
ros civitatis nostrae Cracovien: et Custode Sandomirien: 
Nicolao Oleśnicki Canonico Cracovien: Paulo Gras- 
sowski Praeposito Omnium Sanctorum in Cracovia,

ct alijs quamplurimis Dignitarijs, Officialibus 
et Curiensibus nostris- ad praeinissa testibus fide 
dignis sincere et fidelibus dilectis. Datum per 
manus praefati Magnifici Cbrystophori, de Szy
dłowiec in Smielow et magna Opatów, Palatini 
et Capitanei- Cracorien: ac Regni Poloniae Can- 
cellarij, tum Siradien: Sochaczoyien: Gostinen: 
etc. Capitanei, sincere Nobis dilecti.

Sigismundus Ren spt.

Clirislophorus de S. Palatinus et Ca
pitaneus Cracouien: ac R. P. Can- 
cel: sspt.

Contra Teloneatores, telonea et foralia a nobilitate 
et ejus subditis ultra debitum ezigentes.

Quia nobilitas queritur Teloneatores modum 
tolonei excedere: yolumus, ut ipsi Teloneatores 
nostri, tam aquatica, quam etiam terrestria te
lonea exigentes, quando aliquid ultra debitum 
a nobilitate exegerint, id totum citati unicuique 
resarcire et restituere cogantur Foralia etiam, 
juxta antiquam consvetudinem et statuta Regni, 
non exigant a nobilitate et eorum subditis, cum 
frumenta et res suas domesticas, ad victum spe- 
ctantes vendunt, aut etiam emunt aliquid pro 
suo domestico. Qui vero ad reyendendum ali- 
quid emunt in ciyitatibus yel oppidis, illi fora
lia solita et licita solvere tenebuntur- a rebus 
vero maechanicis, quas subditi nobilium ducunt 
ad ciyitates ct oppida utputa rotis, scutellis, 
cantaris et alijs idgenus, foralia moderata ac- 
cipiantur juxta antiquam consretudinem.

De progressu ad bellum. 401
Item ut expeditio bellica ordinato modo fiat 

ad tuitionem Regni, non ejusdem destructionem 
cedat, veteri ordinationi et statuto innitentes: 
statuimus ac ordinamus, ut Cnstellanus, ad bel- 
licam expeditionem, cum nobilibus sui Distric
tus profecturus, quatuor vcl ad minus tres dies. 
in loco ad conyeniendum designato, in Districtu 
suo cxpectet, et qui nobiles ad dicm illam non 
convcnerint, aut cum eo profectionem suam 
non continuaverint, soli vero absque illo Ca
stellano suo proficiscentes, si damnum cuipiam 
fccerint, duplum ejusdem damni solrere dam- 
num passis tenebuntur et debebunt, idem autem 
Castellanus, cum suo Districtu proficiscens, sta- 
tira facict cum nobilibus non in yillis, noc op
pidis, sed prope illa, juxta statuta Regni. Et 
si rustici seu coloni comraeatum et alia neces- 
saria ad exercitum illius conducere noluerint, 
ipse Castellanus ad vicinas yillasfamiliares suos, 
vel aliquos probos nobiles mittet, qui necessaria 
ipsa omnibus qui pro illis se contulerint distri- 
buent, et curabunt, ut parata pectinia exolvan- 
tur, modo et ordine infrascripto yidelicet foe- 
num, ąuantum unus equus portarc sen traliere 
potest, solratur uno grosso, quod duobus equis 
afferetur, seu adducetiir, duobus grossis: quod 
quatuor equis, quatuor grossis: cassula siliginis 
una tribus grossis, avenae unus chorus uno gros
so, cassula rero avenae, duobus grossis solre- 
tur, porcus, duodecim grossis, aries sen muto 
tribus grossis, anseres, gallinae, ct. pulli, prout 
in anriquo statuto descriptum est. solrantnr

De faciendis limitibus, inter tona nostra Regla et 
subditorum nostrorum tam spiritualium, ąuam sae

cularium.
Qnoniam impediri plerumque solent, ct dif- 

ferri limites inter bona nostra Regia, et bona 
incolarum Regni nostri, tam spiritualium, quam 
saecularium, statuimus, ut Capitanei et tenu- 
tarii nullis injurijs afficiant RDbditos nostros ra-
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CONSTITUTIONES 
CONVENTUS PETRICOVIENSIS,

DE ANNO DOMINI 1523.

Ut Palatini officia sua, in constituendis rebus vena- 
libus diligenter ezerceant.

Qnia mercatores, artifices, et alii qui rebus 
ad usum liumanum necessariis mercantur, eas 
ipsas pro arbitrio suo et hominum necessitate, 
ct praesertim ingruente expeditione bellica, plus 
aequo aestimare ct yendere solcnt in magnum 

400 nobilium ct totius populi gravamcn: yolumus 
ut Palatini officia sua in constituendis rebus 
yenalibus, diligenter, juxta vctus statutum exer- 
ćcant. Quos Capitanei locorum, nc cisdcm of- 
ficiis obeundis minime impediant, sed illos om
ni ope sua adjuyent, utque ipsi Palatini, ita re
bus pretia imponant, ut non pluris vendantur 
post emissas literas restium, quam alias per mer
catores et artifices yendi consveverunt-

De furto prohibendo, et furibus coerccndis.

Item ad continenda furta, et yagos homines 
coercendos, Capitanei locorum, diligenter cura- 
bunt homines otiosos et yagabundos, nullisque 
seryitiis aut artificiis addictos, in suis Capita- 
neatibus perquirere et coliibere. Nobiles vcro in 
bonis suis tales coerceri per Capitaneos per- 
mittant, alioquin citati illos coram Capitaneis 
statnere teneantur.

De militibus mercenarijs, ln Russia militantibus, ąui 
damna in bonis nobilium inferunt.

Quia milites mercenarii in Russia militantes, 
consveverunt post exactum servitium plurima 
damna in bonis, tam spiritualium, quam etiam 
nobilium committcre; statuimus, quod qui ex 
ipsiB militibus damna aliqua, tam spiritnalibus, 
quam etiam nobilibus intulerint, ad ea resar- 
cienda accepta a Nobis stipendij solutione tene- 
anterr
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tione limitum, et si quis illorum id fecerit, ex 
Officio Capitaneali coram Nobis respondebit. Nos 
vero deputabimus Commissarios nostros, qui 
faciant limites, ac illorum judicium inhibitioni- 
bus nostris non impediemus; assessores, seu Com
missarios, nec etiam Reyisores post limites fac- 
tos designabimus, sed quidquid Coromissarii no
stri decernent, illud ratum et firmum esse de
bebit. Praeterea, cum Commissarii nostri con- 
yenient ad locum limitum, sive Capitaneus, seu 
Tenutarius noster exiverit, sive non; suo edu- 
xerit senes, sive non; ipsi Commissarii nihilo
minus limites ipsos prosequi et finire debebunt, 

402 Capitanei nostri ac etiam illius qui queritur de 
injuriis limitum contradictione,. seu motione et 
appellatione, ac etiam absentia minime obstante. 
Praeterea Commissarij nostri praedicti, duabus 
septimanis antequam simul ćonvenient ad faci- 
endos limites, Capitaneum seu tenutarium no
strum de tempore et loco sui conventus certio- 
rem faciant, per ministerialem et duos nobiles, 
ac etiam per literas suas proprias, et mandatum 
nostrum. Si autem dignitarij ad limites ipsos 
designandi, esśent pauci in illa Terra, seu Pala- 
tinatu, in quo limites fieri debent, aut forte es- 
sent absentes, eo casu ex vicino Palatinatu, vel 
etiam ex remotiore Commissarios designabimus, 
ad ipsos limites faciendos, non alios tamen, nisi 
tales, qui in illis Terris ubi limites essent fa- 
ciendi, possessionati fuerint.

Renoratlo statuti contra homicidas ad quatuor annos.
Quia post intermissum statutum nostrum de 

homicidiis, in magnam audaciam et insolentiam 
subditi nostri acti, passim homicidia, absque ulla 
Dei et humanitatis ratione committunt, nec jam 
quispiam etiam in templis, nedum domibus tu- 
tus esse possit. Volentes hanc enormem licen- 
tiam coercere, statutum ipsum nostrum in Con- 
ventu Petricoviensi de anno Domini 1510, con
tra -homicidas editum, sed postea intermissum, 
in omnibus punctis, et toto ejus tenore, vigori 
et authoritati pristinae restituimus, illudquc ad 
quatuor annos proxime sequentes, debitae exe- 
cutioni demandari yolumus.

Ut Doctores medicinae apothecas et aromatarias, di
ligenter qnotanni3 rerideant.

Quia plerique sunt aromatarij, qui non ha- 
bitis rebus ad medicinas necessarijs, unam pro 
alia ponere solcnt, vel ex rebus yetustis et eva- 
poratis ipsas medicinas conficiunt, unde pleri- 
que homines yenire solent in magnum vitae suae 
discrimen: statuimus et decernimus, ut deinceps 
Doctores medicinae in ciyitatibus ubi deguut, 
apothecas et aromatarias diligenter singulis an- 
nis reyideant,- eisque ipsi aromatarii omnia ex- 
ponere et ostendere teneantur, sub poena pri
yationis apothecae. Doctores yero tales aroma- 
tarios, vel contumaces, vel non habentes res 
necessarias et yalentes, Nobis, vel Consulatui 
deferre et manifestare tenebuntur, sub gratia 
nostra.

FORMULA PROCESSUS 403
JUDICIARIJ, TERRARUM CRACOyiENSIS, SANDOMI-

RIENSIS, LUBLINENSIS, RUS8IAE, BEŁZENSIS, ET 

PODOLIAE,

Quam deinceps ab omnibus Dignitarijs, Praefectis, 
Iudicibus, Subjudicibus, et alijs Officialibus nostris, 
et Terrestribus ac Castrcnsibus, generaliterąue ab 
omnibus subditis nostris Terrarum praedictorum: 
oolumus et decernimus, in omnibus judicijs et acti- 
bus iuridicis scribendisgue dicis, seu citationibus, 

firmiter obseroari.

Inprimis igitur, pro consyetudine, yolumus ob
seryari, ut in citatione Tcrrestri, sufficiat po
nere tantum de titulo nostro Regio: yidelicel; 
Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, etc. et 
no3 plus.

Item, quia eadem citatio Terrestris, sigillo Ter- 
restri, sui Districtus, sit obsignata.

Item, ut in ea citatione exprimatur nomen ac- 
toris et rei, pro quo reus fuerit citatus: ita, ut 
citatu3 intelligat, propter quid sit per actorem 
eyocatus. Ubi autem debite non intellexerit, te- 
nebitur actor ibidem coram judicio in sua pro- 
positione suam intentionem citato declarare. Et 
si quis in ejusmodi citatione omiserit titulum, 
yel nomen actoris, aut rei: vel si citatio ipsa 
sigillo adulterino fuerit obsignata: talis actor 
luendo solyendoque ibidem mox, pro hujusmo
di insufticientia suae citationis sex scotos parti, 
et totidem judicio, in instanti, ibidem propone- 
re poterit ex eadem sua citatione: insufticientia 
illa. non obstante: et citatus tenebitur sibi ad 
objecta respondere.

Omnes autem alias poenas accessorias, yide
licet propter defectum literae unius, aut totius 
dictionis, vel alterius cujuscunque defectus in 
citatione, siye ex quacunque alia causa, quam 
citatus actori obijceret, yolens dilationibus et 
diffugijs laborare, etiam a coadjutoribus antea. 
solyi solitas, penitus anullamns: exceptis poenis, 
post decretum negotij principalis fieri solitis.

Debebit autem Judex praesidens, a partibus 
comparentibus: antę sententiae prolationem, in- 
quirere: an haberent aliqua sua munimenta vel 
documenta, defensionesque juridicas, ad causae 
prosecutionem opportunas: ne homines simpli- 
ces, ruditate sua, in causis suis succumberent: 
et licebit utrique partium introducere ressubsi- 
diarias et yerbales, et literatorias, antę prolatio
nem sententiae.

Et protestationes memorialium, seu captiosae, 
nullum deinceps sint robur habiturae, quae so- 
lebant fieri antę prolationem sententiae; sed pro 
re principali decreta tantummodo, flet memo
riale.

Licebit quoque utrique parti omnia, quae opus 404 
habet allegare, reponereque, antę sententiae pro
lationem.

Debet autem ministerialis, propter mortem 

suam, cum uno nobili, in persona actoris mis- 
80, ponere citationem indifferenter; vel apud no
bilem citandum, in Curia ejusdem: vel apud Vla- 
darium, aut kmethonem, sive apud hortulanum; 
publicando nihilominus citationis positionem in 
Curia terrigenali, quae si defuerit in eadem vil- 
la, extunc yillanis idem ipsum ministerialis no- 
tificabit: ut ad notitiam citati deyeniret.

In yillis yero desertis, possessionatis deficien- 
tibus, citatio in lignum recisum posita, terrae- 
que infixa publicetur; vel in yiciniori, Vel in 
parochia ejusdem yillae desertae. Et ut positio 
citationis praecedat terminum una integra septi- 
mana.

Citatus, eyadendae poenae contumaciae luitio- 
nem, poterit sibi differre primum terminum sim- 
plici infirmitate.

Item secundum terminum tanquam perempto- 
rium, poterit differre, reponereque idem cita
tus, vera infirmitate a Deo permissa, per cer
tom nuntium suum, nobilem possessionatum ejus
dem Terrae, ad judicium missum: juraturus met- 
tertius dictus citatus, in terminis sequentibus, 
cum alijs duobus paribus suae conditionis; quod 
tunc temporis fuit infirmus, vcra infirmitate a 
Deo sibi permissa, quanto sibi Nobilis N. ter
minum, vera infirmitate a Deo permissa re- 
posuit.

Si vero citatus reponens, in termino sibi as- 
signato non comparuerit, permiseritque se in lu- 
cro condemnari: et postea comparens in termi
no concitatorio ad satisfaciendum, negaret se 
reponere illi nobili commisisse; extunc juxta suam 
negationem, mettertius jurare debebit, quod illi 
nuntio suo repositionem hanc termini minime 
commiserit.

Praestito autem hujusmodi juramento idem 
citatus, ibidem mox respondere teneatur, super 
citationem actoris.

Si autem dictus reponens, negans hanc ter
mini peremptorij repositionem, super suam alle- 
gatam aegritudinem, modo praemisso, non ju- 
raverit: yel se a termino hujusmodi juramenti 
absentayerit, talis succumbet in causa sua ipso 
facto.

Ulteriores vero dilationes ejusdem infirmitatis, 
penitus a modo abrogamus.

Idem yolumus de actore intelligi: cum liceat 
actori quod et reo praeter simplicem infirmita- 
tem: quae actoribus non conyenit eo, quod ac- 
tores semper habent terminos peremptorios, et 
propter hoc semper debent esse ad comparcn- 
dum parati: poterint tamen et actores in facien- 
dis documentis habere dilationem, cum citato 
idipsum sit perniissum.

Volumus autem: ut liceat unicuique, alium 
405 quempiam, pro quacunque summa pecuniae, vel 

injuria haereditaria et personali aut bonis qui- 
buscunque, toties quoties, citare ad Judicium Ter- 
restre: ubi citatus parere respondereque tene- 
nebitur et debebit: non excipiendo se ad termi
nos generales, ob summae magnitudinem. Vel 
potius licebit Judicibus Terrestribus etiam pro

magna summa judicare, cum licebit um"cuique 
partium appellare.

Et si citatus, in sccundo termino perempto- 
rio, temere, sine repositione termini, non parue- 
rit: actor eum condemnabit in lucro, juxtą con- 
tinentiam suae citationis'; tamen in talem con- 
demnationem citatio debet inseri, sive acticari.

Post hoc, debebit condemnatus per actorem 
concitari, alias, ma by di przypowieszczon, ad sa
tisfaciendum sibi pro his omnibus, pro quibus 
ipsum citatum condemnayit in termino perem- 
ptorio. Quodsi ipse citatus in tali termino con- 
citato non comparuerit, extunc actor faciet as- 
titionem termini concitati: ex qua astitione obti- 
nebit damnum, juxta suam aestimationem in ci
tatione expres8am, habebit jam conjuctam cum 
summa principali, sive essentiali in citatione ex- 
pressa sine juramento.

Tandem, in eisdem terminis, et inćontinenti, de
bet sibi actori judicium addęre Ministerialem Ter- 
restrem, tanquam yictori, ad intromittendum cum 
in bona citati, sivo victi; in summa perlucrorum, 
tam summae principalis, quam damni et poenis 
inde sequutis. Quae poenae concemunt actorem 
et judicium, ex condemnatione in lucro, et ex 
astitione termini concitati: et dabit judicium si
bi literas perlucrorum, remittendo ipsum, in de- 
fectu intromissionis, ad loci Capitaneum.

Sed si citatus, in termino concitato compa
ruerit; et yoluerit attentare actorem, jurare su
per damnis: extunc licebit actori super summam 
damni jurare, sive super integram, sive etiam 
super minorem, quod erit in ejus arbitrio: non 
tamen augendo summam.

Si vero quis concitatus comparens, negayerit 
se de sui citatione sciyisse, casu quo ministe
rialis actori ad testificandum deesset protunc, 
circa judicium, talis negans, tenebitur jurare; 
quod talis citatio, super quam condemnatus est, 
non peryenit ad ejus notitiam, nec sibi de ea 
quidquam constat: et nihilominus mox ibidem 
actori respondere tenebitur, super contenta ci
tationis : et si postulayerit ab actore citationem, 
ad respondendum, actor tenebitur sibi commu- 
nicare citationem suam.

Si vcro citatus personaliter, coram judicio, 
sive in primo termino, sive in secundo paruerit: 
factaque responsione ad objecta actoris, in cau
sa sua succubuerit: et nihilominus a judicio re- 
belliter recesserit: yictori pro re decreta, sive 
lucrata non satisfaciendo, talis rebellis in poena 
quatuordecem marcarum pecuniae eondemnetur, 
ct illi yictori dabitur ministerialis ad intromit
tendum eum in conyictis, sive lucratis, in bona 
conyicti, tam in summa principali, quam etiam 
in damnis, et poena expressa, procedetur con
tra yictum, prout supra.

Si vero citatus jurę yictus consentiet. actori, 
siye yictori intromissionem, et admittet pacifi- 
cam possessionem in bona, super quibus per- 
lucra perducta sunt, dando sibi in loco bono
rum, in praesentia incolarum, possessionem, et 
eorum obedientiam: extunć ministerialis,- post

406
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factam intromissionem, faciet rccoguitionem cum 
nobilibus, ad acta Castrensia Districtus illius; 
quod yictus talia, admisit intromissionem et pos
sessionem in bona praefata, sic, ut praemissum 
est, perlucrata: quam possessionem, si deinde 
victus impedire quovis modo niteretur, hujus pos- 
sessionis defensio, ad loci Capitaneum pertine- 
bit, tanquam yiolenter expulsi et spoliati.

Si vero yictus intromissionem yictori dene- 
gaverit: tam post tale, ut praemissum est, de- 
cretum: quam etiam post astitionem termini con- 
citati, contra non comparentem; cxtunc idem 
ministerialis, qui fuit, yictori de jurę ad intro- 
mittendum additus, cum nobilibus sibi adjunctis, 
coram loci Capitaneo, aut ejus Officio Castren
si, facere debebit personalem relationem prae- 
fatam: scilicet N. jurę conyictum, parti se vin- 
centi, intromissionem jurę decretam, temere de- 
negasse. Extunc idem Capitaneus loci, et eo ab- 
sente, suus yices gerens, yigore praefatae re- 
miśsionis, de Judicio Terrestri factae, citabit 
victum, literis suae innotescentiae, ad yidendum 
ct audiendum se yictorem praefatum, in bona 
talia, ex yi perlucrorum, jurę Terrestri obten- 
torum, et in summa, sive summis ibidem ex- 
pressis, auctoritate brachij Regalia, intromitti. 
Sub hac forma.

Tibi Nobili N. innotescimus, proyidum N. Mi
nisterialem Terrestreni N. cum certis nobilibus, 
secum comparentibus, coram Officio nostro Ca
strensi, personalem fecisse relationem: quomodo, 
dum nuper additus fuisset ad Judicium Terrestre 
N. Nobili N. actori, juro yincenti, ad intromit- 
tendum ipsum, yigore suorum perlucrorum, in 
bona tua haereditaria N. quorum literas sub si- 
gillis ejusdem Judicij Terrestris, coram nobis et 
Officio nostro obtulit, et produxit, prout hoc 
ipsum Judicium Terrestre, ad nos, et Officium 
nostrum, tanquam brachium Regale remisit: et 
tu ex8istens jurę copyictus, tanquam rebellis, in
tromissionem temere sibi denegasti, quo facto, 
cxecutio ipsorum perlucrorum, ad brachium no
strum Capitaneale, quin potius Regalą, cujus vi- 
cc fungimur in hac parte, est deyoluta. Propter 
quod tibi mańdamus yigore Regio, et nostro ex 
Officio quatcnus coram nobis, aut nostro vice-